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1. Pflegesätze (Kosten für Pflege und Betreuung)  

Pflegegrad 1 41,00€ täglich 

Pflegegrad 2 53,00€ täglich 

Pflegegrad 3 64,00€ täglich 

Pflegegrad 4 75,00€ täglich 

Pflegegrad 5 80,00€ täglich 

 

2. Ggf. Fahrtkosten 

Fahrtkosten einfache Fahrt 8,50€ 

Fahrtkosten einfache Fahrt 
mit Rollstuhl 

10,50€ 

Die Kosten für 1.) und 2.) werden im Rahmen des 

Höchstbetrages des jeweiligen Pflegegrades von der 

Pflegeversicherung getragen. 

 

3. Unterkunft und Verpflegung 

Unterkunft 12,00€ täglich 

Verpflegung 5,00€ täglich 

Gesamt 17,00€ täglich 

Kosten für Unterkunft und Verpflegung müssen vom Pflegegast 

selbst bezahlt werden. Es besteht die Möglichkeit, dieses über 

den Entlastungsbetrag abzurechnen. 

 

4. Investitionskosten 

Investitionskosten zahlt bis 
auf einen vom 
Tagespflegegast selbst zu 
zahlenden Eigenanteil das 
Land Niedersachsen 

 
Eigenanteil 1,50€/ Tag 

 

5. Zusätzliche Betreuung §43b 

Zusätzliche Betreuung 
43b(zahlt die Kasse) 

7,98€ 



Kreisverband Wesermünde e.V. 

DRK Tagespflege Nordholz 
Feuerweg 6c, 27639 Wurster Nordseeküste 
Tel. 04741/ 9025422  

 

Stand Mai 2023 

 

Leistungen für die Tagespflege, die monatlich zur Verfügung stehen 

 Pflegegrad 
1 

Pflegegrad 
2 

Pflegegrad 
3 

Pflegegrad 
4 

Pflegegrad 
5 

Tagespflege 
§42 SGBXI 

- 689€ 1298€ 1612€ 1995€ 

 

Beispiel: 

Ein Gast mit Pflegegrad 3 besucht an 10 Tagen/Monat die 

Tagespflege (ca. 2x/Woche). Er wird von zu Hause abgeholt 

und zurückgebracht. Neben Betreuung in gemütlichen 

Räumlichkeiten und ggf. pflegerischer Unterstützung sind ein 

abwechslungsreiches Programm, Ausflüge, nette 

Unterhaltungen, Frühstück, Mittagessen, Kaffee, Tee, Kuchen, 

frisches Obst, Kaltgetränke & mehr inklusive: 

Kosten pro Tag = 64,00 € im Pflegegrad 3 

Fahrtkosten 8,50€/ Fahrt (mit Rollstuhl 10,50 €) 

  =81 € x 10 Tage = 810 € (850 € mit Rollstuhl) 

 

Da die Kasse im Pflegegrad 3 bis zu 1298 €/ Monat zahlt, 

muss der Gast in diesem Beispiel keinen Eigenanteil 

übernehmen.  

Kosten für Unterkunft (12€) und Verpflegung (5€) sowie der 

Eigenanteil für Investitionskosten (1,50€) müssen selbst gezahlt 

werden. 

 

18,50 € pro Tag X 10 Tage = 185 € Eigenanteil. Wenn der 

Entlastungsbetrag noch zur Verfügung steht, kann dieser aber 

dafür eingesetzt werden (185 € minus 125 € = 60 €  

 

5 Tage (ca. 1x/Woche) wären bei diesem Beispiel bis auf den 

Investitionsanteil von 7,50 € komplett kostenlos. 
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Gut zu wissen: 

Tagespflege kann ohne Anrechnung 
des Pflegegeldes in Anspruch 

genommen werden. Das heißt, wer das 
Angebot der Tagespflege nutzt, dem 

wird das Pflegegeld nicht gekürzt. 

 

Auch wenn ein ambulanter 
Pflegedienst zu Ihnen kommt, stehen 
Ihnen zusätzlich Leistungen für die 

Tagespflege zur Verfügung. 

 

Die Pflegekassen übernehmen 
Leistungen bis zum Höchstbetrag des 

jeweiligen Pflegegrades. 

 

Gerne beraten wir Sie individuell. 

 

 

https://www.pflege-durch-angehoerige.de/pflegegrade-pflegeleistungen/pflegegeld/

